
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   43 del   29/12/2022 

OGGETTO:   RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 113 
DEL  29/11/2022  DI  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022/2024 ADOTTATA AI  SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA 4, 
DEL D.LGS. N. 267/2000

L’anno 2022 addì ventinove del mese di dicembre alle ore 19:00 e in continuazione in 
modalità videoconferenza, ai sensi del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, 
dello Statuto, del  vigente Regolamento sul  funzionamento del  Consiglio  Comunale, 
previa dunque l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
sono stati convocati in seduta ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del presente atto risultano PRESENTI N. 11  Consiglieri: 

BONORI ROBERTA Presente
TASSINARI EURA Presente
LAZZARI MANUEL Presente
FACCHINI NICOLO' Presente
SGARGI DARIA Presente
BALLANDI GIACOMO Presente
TURRINI ELENA Presente

BACILIERI LIBERO Presente
POLUZZI NICOLA Presente
CANTELLI CINZIA Assente
ATTI LAURO Presente
RICCI FEDERICO Assente
VERRI CLAUDIO Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori non Consiglieri: Rambaldi Catia, Tugnoli Fabrizio.

Presiede il Sindaco Roberta Bonori, partecipa il Segretario Avv. Giuseppe Beraldi con 
funzioni consultive, referenti e di assistenza, curando la verbalizzazione della seduta.

Dato atto che il Sindaco e il Segretario Generale sono collegati in videoconferneza e 
che il Segretario riscontra il collegamento simultaneo dei presenti e il numero legale.

Il Presidente, verificato che il numero dei consiglieri presenti al momento dell'adozione 
del presente atto corrisponde al numero legale, procede a far trattare l'argomento in 
oggetto sopra indicato.

Scrutatori:
Tassinari Eura, Poluzzi Nicola, Atti Lauro. 



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   43 del   29/12/2022

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 113 
DEL  29/11/2022  DI  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022/2024 ADOTTATA AI  SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA 4, 
DEL D.LGS. N. 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

In apertura di seduta in videoconferenza il Sindaco presenta la Dott.ssa Erika Frulla  
laureatasi recentemente nella Laurea Triennale di Educatore nei Servizi per l’Infanzia  
che presenta la sua tesi; è presente altresì la relatrice Proff.ssa Rossella Raimondo;

Relaziona l’Assessore Facchini sul punto n. 1 iscritto all’ODG;

Premesso che con propria deliberazione n. 61 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2022/2024;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 62 in data 22/12/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 redatto 
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:
•” variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte  
dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31  
dicembre  dell'anno  in  corso  se  a  tale  data  non  sia  scaduto  il  predetto  termine”  
(comma 4);
•“In  caso di  mancata  o parziale  ratifica  del  provvedimento di  variazione adottato  
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta  
giorni,  e  comunque  sempre  entro  il  31  dicembre  dell'esercizio  in  corso,  i  
provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente sorti  sulla  
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  29/11/2022,  ad  oggetto 
“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175 comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000)” con la quale sono state apportate in via d’urgenza le 
seguenti variazioni al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, ai sensi dell’art. 



Città di Minerbio
Bologna

175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000:
• Storno  di  €  15.000,00  “Trasferimento  fondo  d’ambito”  per  mancata 

assegnazione da parte di ATERSIR;
• Stanziamento  di  €  3.873,85  “Contributo  regionale  eliminazione  barriere 

architettoniche” conseguente ad erogazione a vale sul  fondo nazionale di cui 
alla deliberazione di Giunta regionale n. 1591 del 28/09/2022; 

• Adeguamento  di  €  11.126,15  “Diritti  di  segreteria  ufficio  tecnico”  in  base 
all’andamento;

• storno di spesa € 1.700,00 per proroga contratto interinale cantoniere B1 part 
time;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, stante la necessità di allocare le risorse attribuite a questo Comune per le 
finalità sopra descritte;

Verificato  il  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei  principi  dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale 
è stato acquisito il parere favorevole:

 del  responsabile  del  servizio  finanziario,  espresso  ai  sensi  dell’art.  153  del 
D.Lgs. n. 267/2000;

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per 
la  prescritta  ratifica,  così  come  disposto  dall’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 
113  del  29/11/2022,  ad  oggetto  “Variazione  d’urgenza  al  Bilancio  di  Previsione 
finanziario 2022/2024 (Art. 175 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   10
Voti favorevoli: n.   10



Città di Minerbio
Bologna

Voti contrari: n.   0
Astenuti: n.   1; Consiglieri: Atti Lauro.

DELIBERA

1. Di  ratificare,  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  113  del  29/11/2022,  ad  oggetto 
“Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 (Art. 175  
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;
VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;
A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   11 
Consiglieri votanti: n.   10
Voti favorevoli: n.   10
Voti contrari: n.   0
Astenuti: n.   1; Consiglieri: Atti Lauro.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

La  seduta  consiliare  è  reperibile  sul  canale  Youtube  del  Comune  di  Minerbio  al 
seguente link: https://www.youtube.com/watch?v=uRUtv-QSeIw&t=910s

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA

